
Такриз

ба автореферати диссертатсияи Исоев Собир К^урбоналиевич дар мавзуи 
“Академик С.У. Умаров ва рушди илм дар Точикистон”, барои дарёфти 
дарачаи илмии доктори фалсафа (PhD), доктор аз руи ихтисоси 07.00.02 -  
Таърихи ватанй (Таърихи халки точик)

Дар таърихи халки точик чехрахои маъруф, ки бо фаъолият ва 

мухаббати худ ба Ватан чихати рушди маориф, илм, техника ва 

иктисодиёти Точикистон сахми босазо гузоштаанд, кам нестанд. Яке аз 

чунин шахсиятхои маъруф -  олими машхур, ташкилотчии илм ва 

тахсилоти олй, арбоби давлатй ва чамъиятй, ки тамоми хаёти худро дар 

рохи хизмат ба Ватан сарф кардааст, академик Султон Умарович 

Умаров ба хисоб меравад. Мавсуф аз чумлаи шахсиятхое буд, ки 

сифатхои олии инсонй, чун вичдон, масъулият, ихтисосмандй, адолат, 

ватандустй ва садокат ба касби хешро кадр мекунанд.

Рузмаррагии мавзуи диссертатсияи Исоев Собир 1^урбоналиевич 

дар он аст, ки муаллиф масъалахои фаъолияти С.У. Умаровро хамчун 

шахе, олими табиатшинос ва ташкилотчии илм, дар таърихи илм, 

махсусан илми физика, ва маорифи халкхои точику узбеки асри XX 

сахми босазо доштанашро нишон додааст.

Хддафи муаллиф ба низом даровардан, тахлил ва чамъбаст кардани 

фаъолияти илмй, ташкилотчигй, омузгорй ва чамъиятии академик С.У. 

Умаров, сахми у дар рушди тахсилоти олй ва илми академй дар заминаи 

даврони у ба хисоб меравад.

Вазифахои дар тахкикот муайяншуда ва нуктахои барои химоя 

пешниходшуда пурра ба максад мувофикат карда, арзиши илмии корро 

таъмин мекунанд. Ин далелро асосноккунии натичахои тахкикот, 

истифодабарии методхои тахлилй-мантикй, таърихй, системавй ва 

мукоисавй зимни тахкики пахлухои мухталифи масъалаи мазкур тасдик 

менамоянд.

Навгонии илмии диссертатсия дар нуктахои зерин зохир мегарданд, 

ки бори нахуст дар таърихнигории ватанй, дар заминаи манбаъхои



муътамад рузгор ва мероси илмии С.У. Умаров ба таври мачмуй тахкик 

шудааст, мархилахои асосии ташаккул ва рушди чахонбинии олим шарх 

дода шудааст, осори илмии олим, ки чихати амик гардидани донишхо 

барои рушди илми физикаи ватанй имкон медиханд, тахлил шудаанд.

Диссертатсия дар асоси маъхазхои ганй навишта шуда, дар рафти 

таълифи он аз маводи бойгонй, матбуоти даврй ва хулосахои олимони 

соха истифода гардидааст.

Дар мукаддима мубрамияти мавзуи тахкикот асоснок ва дарачаи 

омухта шудани он муайян шуда, хадафу вазифахои пажухиш, навгонии 

илмй, ахамияти назариявю амалй, заминахои методологй, объекту 

матлаб ва чахорчубаи хронологию худудии он мукаррар гардидаанд.

Боби аввали диссертатсия -  «Ташаккулёбии фаъолияти илмй ва 

маъмурии С.У. Умаров» номгузорй шуда, ба лахзахои мухимми хаёт ва 

фаъолияти илмии академик С.У. Умаров дар ду чумхурй - Узбекистан ва 

Точикистон бахшида шудааст.

Дар боби дуюми диссертатсия «Сахми академик С.У. Умаров дар 

тарбияи кадрхои илмию педагоги» сахми академик С.У. Умаров ва накши 

у дар тарбияи кадрхои баландихтисоси илмию педагога, инчунин дар 

таъсис ва рушди муассисахои илмй дар чумхурихои Точикистон ва 

Узбекистон инъикос гардидааст. Инчунин сахми олимро дар ташкил ва 

гул-гулшукуфии илмхои академикй, тахсилоти чамъиятй ва маориф дар 

Точикистон ва Узбекистон махсус арзёбй мекунад. Истеъдоди 

бисёрчонибаи у на танхо дар истеъдоди олими физика, балки дар кори 

бузурги ташкилотчигии худ дар рушди илми бунёдй ва тайёр кардани 

кадрхои баландихтисоси илмй ва педагогй зохир мешавад.

Боби сеюми диссертатсия «Фаъолияти илмию ичтимой ва педагогии 

академик С. Умаров», номгузорй карда шуда, натичахои асосии 

фаъолияти илмй ва ичтимоию педагогии академик С. Умаровро шарх 

медихад. Дар он фаъолияти илмй, омузгорй ва ичтимоии С.У. Умаров 

нишон дода шуда, дар баробари фаъолияти пурсамари илмии академик,



инчунин сахми олимро дар тайёр кардани кадрхои илмй ва омузгорон 

барои мактабхои тахсилоти миёнаи умумии чумхурй инъикос менамояд.

Дар диссертатсия фикри чамъбастии муаллиф оид ба мавзуъ, 

пешниходи назариявй ва тавсияхои амалии у оварда шудаанд.

Автореферата дисссертатсия мазмуни онро дуруст инъикос 

менамояд. Дойр ба мавзуи диссертатсионй муаллиф 8 маколахоро 

навишта, аз он чумла 3 маколаро дар мачаллахои такризшаванда аз чоп 

баровардааст.

Х,амин тавр, диссертатсия дар мавзуи «Академик С.У. Умаров ва 

рушди илм дар Точикистон» ба талаботи Низомномаи намунавй оид ба 

Шурой диссертатсионй ва тибки бандхои 10, 11, 12-и тартиби до дани 

дарачахои илмй, ки бо карори Хукумати Ч,умхурии Точикистон аз 26 

ноябри соли 2016, тахти № 505 тасдик гардидааст, пурра чавобгу буда, 

муаллифи он Исоев Собир Курбоналиевич сазовори дарёфти дарачаи 

илмии номзади илмхои таърих аз руи ихтисоси 07.00.02 -  таърихи ватанй 

мебошад.
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